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HYRJE

Ky botim rikthen në vëmendje statistikat zyrtare me fokus fëmijët, adoleshentët dhe të rinjtë 

në Shqipëri. ‘Menyja’ e treguesve të botuar është e zgjeruar dhe përfshin 104 të tillë, duke 

siguruar një panoramë të larmishme nga fusha të ndryshme të të drejtave dhe mirëqenies 

së fëmijëve, adoleshentëve dhe të rinjve.

Treguesit janë përpunuar bazuar tek të dhënat e mbledhura përmes anketave të ndërmarra 

nga INSTAT-i, si edhe nga sistemet e menaxhimit të informacionit të institucioneve shtetërore 

(të dhënat administrative). Kështu, botimi do të ishte i pamundur pa bashkëpunimin e 

ngushtë të institucioneve shtetërore raportuese dhe të INSTAT-it. 

Botimi është ndërtuar në disa kapituj:

Kapitulli i Parë (1) pasqyron tregues të fushave të ndryshme me të dhëna krahasuese për 

periudhën kohore 2016 – 2019. Përtej paraqitjes grafike të trendeve ndër vite, ky kapitull 

paraqet shpjegimin e treguesve dhe burimin përkatës të të dhënave. Në botimin e këtij 

viti, paraqiten për herë të parë statistikat zyrtare në fushën e mbrojtjes së fëmijëve, si për 

shembull ato për fëmijët në kujdes alternativ dhe fëmijët e adoptuar. Gjithashtu, treguesit e 

në fushën e trajnimit dhe të punësimit për të rinjtë janë pasuruar dhe njësuar më së miri me 

ato të përcaktuara nga EUROSTAT-i. 

Kapitulli i Dytë (2) hartëzon të gjithë treguesit e mundshëm me fokus fëmijët, adoleshentët 

dhe të rinjtë në kuadër të Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm. Të dhënat pasqyrojnë 

informacionin më të fundit kohor dhe, në krahasim me botimin e mëparshëm, janë raportuar 

statistika për tregues të rinj. 

Shtojca e botimit pasqyron vlera absolute të treguesve, duke përfshirë, në disa raste, edhe të 

dhëna më të zgjeruara për tregues specifikë.

Ky botim përfaqëson vetëm fillesën e punës që institucionet përgjegjëse shtetërore dhe 

joshtetërore që operojnë në fushën e të drejtave të fëmijëve, adoleshentëve dhe të rinjve, 

pritet të bëjnë duke i vendosur këto statistika zyrtare në kontekstin e duhur. Përdorimi i tyre 

në kuadër planifikues, monitorues, vlerësues, etj., do të luajë vetëm rol pozitiv në sjelljen e 

ndryshimeve në jetët e fëmijëve, adoleshenteve dhe të rinjve në vend.
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1. Tregues të përgjithshëm

Popullsia
Fëmijë, adoleshentë dhe të rinj në raport me popullsinë e përgjithshme

Treguesi bruto i lindshmërisë, sipas grupmoshës

Raporti gjinor në lindje
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Shpjegimi: Raportet e llogaritura mbështeten në popullsinë mesatare të vitit respektiv
Burimi: INSTAT

Shpjegimi: Raporti i numrit të lindjeve të gjalla me popullsinë mesatare për 1,000 banorë të të njëjtit vit
Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civile / INSTAT

Shpjegimi: Raporti i meshkujve ndaj femrave të lindur në një periudhë të dhënë, i shprehur si numri i meshkujve për çdo 100 femra
Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civile / INSTAT
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Shëndetësia dhe Mirëqenia
Shkalla e abortit 

Lindshmëria e femrave nën 20 vjeç

Jetëgjatësia mesatare në lindje (0-1 vjeç), sipas gjinisë

6.2
5.6 5.2 5.0

0

2

4

6

8

2016 2017 2018 2019

Shpjegimi: Përqindja e lindjeve te femrat nën 20 vjeç në raport me lindjet gjithsej gjatë vitit
Burimi: Drejtoria e Përgjithsme e Gjendjes Civile / INSTAT

Shpjegimi: Jetëgjatësia mesatare në lindje është numri mesatar i viteve që pritet të jetojë 
sot një i porsalindur sot, nëse vazhdon e njëjta normë aktuale vdekshmërie

Burimi: INSTAT

Shpjegimi: Numri i aborteve (shtatëzanive) të ndërprera gjatë vitit për 1,000 banorë femra sipas grupmoshave
Burimi: Instituti i Shëndetit Publik / INSTAT
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Raporti i abortit për 1,000 lindje të gjalla të popullatës përkatëse, sipas grupmoshës

Shpjegimi: Numri i aborteve (shtatzënive të ndërprera) ligjërisht gjatë vitit për 1,000 lindje të gjalla të moshës përkatëse të femrave
Burimi: Instituti i Shëndetit Publik / INSTAT
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Vdekshmëria e fëmijëve, sipas grupmoshës

Niveli i vdekshmërisë amtare për 100,000 lindje të gjalla
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Arsimi dhe Trajnimi
Raporti bruto i regjistrimeve, sipas ciklit arsimor

Raporti neto i regjistrimeve, sipas ciklit arsimor

Shpjegimi: Numri i vdekjeve të fëmijëve nën 28 ditë jetë, nën moshën 1 vjeçare dhe atyre nën 
moshën 5 vjeçare në një vit të caktuar, për 1,000 lindje të gjalla në të njëjtin vit

Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civile / INSTAT

Shpjegimi: Numri i vdekjeve të grave shtatzënë ose grave deri në 42 ditë pas lindjes në 
raport me numrin e lindjeve të gjalla gjatë të njëjtit vit për 100,000 lindje të gjalla.

Burimi: Ministria e Shëndetesisë dhe Mbrojtjes Sociale / INSTAT

Shpjegimi: Regjistrimi i fëmijëve në kopsht, në shkollën 9-vjeçare dhe në arsimin e mesëm, shprehur në 
përqindje krahasuar me popullsinë e grupmoshës teorike që i korrespondon këtij niveli arsimi

Burimi: Ministria e Arsimit, Rinisë dhe Sportit / INSTAT

Shpjegimi: Regjistrimi i fëmijëve sipas grupmoshës teorike në kopsht, në shkollën 9-vjeçare dhe në arsimin e mesëm, 
shprehur në përqindje krahasuar me popullsinë e grupmoshës teorike që i korrespondon këtij niveli arsimi

Burimi: Ministria e Arsimit, Rinisë dhe Sportit / INSTAT
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Raporti bruto i diplomimit 

Përqindja e nxënësve që përsërisin vitin akademik, sipas ciklit arsimor 

Të rinjtë që përdorin internetin për të komunikuar me autoritetet publike, sipas gjinisë
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Shpjegimi: Numri i nxënësve të regjistruar në arsimin parauniversitar (nga klasa 1 deri në klasën 12) në një vit shkollor për 1,000 banorë 
Burimi: Ministria e Arsimit, Rinisë dhe Sportit / INSTAT

Shpjegimi: Raporti në përqindje i nxënësve të diplomuar në arsimin e mesëm me 
popullsinë e moshës teorike që ka përfunduar arsimin e mesëm 

Burimi: Ministria e Arsimit, Rinisë dhe Sportit / INSTAT

Shpjegimi: Përqindja e të rinjve 18-24 vjeç që përdorin internetin për të komunikuar me autoritetet publike
Burimi: Anketimi i Përdorimit të TIK / INSTAT

Shpjegimi: Përqindja e nxënësve përsëritës nga totali i atyre të regjistruar në arsimin 9-vjeçar
Burimi: Ministria e Arsimit, Rinisë dhe Sportit / INSTAT
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Largimi para kohe nga shkollimi dhe trajnimi tek të rinjtë 18-24 vjeç, sipas gjinisë

Të rinjtë 30-34 vjeç, të cilët kanë përfunduar arsimin e lartë, sipas gjinisë

Të rinjtë 20-24 vjeç, të cilët kanë përfunduar ciklin e lartë të arsimit të mesëm, sipas gjinisë
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Drejtësia
Norma e fëmijëve 0-17 vjeç viktima të veprave penale, për 100,000 fëmijë

Shpjegimi: Numri i fëmijëve 0-17 vjeç që janë viktima (të dëmtuar) të veprave penale, të regjistruar 
në polici gjatë vitit, në raport me 100,000 popullatë mesatare përkatëse 

Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë / INSTAT

Shpjegimi: Përqindja e të rinjve 18-24 vjeç që kanë përfunduar ciklin e ulët të arsimit të mesëm (ose ciklin e lartë të 
arsimit bazë) dhe që nuk vazhdojnë shkollimin apo trajnimin, ndaj të rinjve të së njëjtës grupmoshë

Burimi: Anketa e Forcës së Punës / INSTAT

Shpjegimi: Përqindja e të rinjve 30-34 vjeç që kanë përfunduar arsimin e lartë ndaj të rinjve të së njëjtës grupmoshë
Burimi: Anketa e Forcës së Punës / INSTAT

Shpjegimi: Përqindja e të rinjve 20-24 vjeç që kanë përfunduar të paktën nivelin e mesëm të lartë 
(e mesme e përgjithshme ose arsim profesional) ndaj të rinjve të së njëjtës grupmoshë

Burimi: Anketa e Forcës së Punës / INSTAT
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Përqindja e fëmijëve 0-17 vjeç viktima të veprave penale 
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Shpjegimi: Përqindja e fëmijëve 0-17 vjeç viktima (të dëmtuar) të veprave penale të 
regjistruara në polici ndaj totalit të personave të dëmtuar gjatë vitit

Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë / INSTAT

Norma e fëmijëve (nën 18 vjeç) të dyshuar për vepra penale për 100,000 fëmijë,
sipas grupmoshës
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Shpjegimi: Numri i fëmijëve (nën 18 vjeç) të dyshuar për kryerjen e veprave penale, të regjistruar 
në polici gjatë vitit, në raport me 100,000 popullatë mesatare përkatëse

Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë / INSTAT

Përqindja e fëmijëve 14-17 vjeç të dyshuar për vepra penale 
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Shpjegimi: Përqindja e fëmijëve 14-17 vjeç të dyshuar për vepra penale ndaj totalit të 
personave të dyshuar, të regjistruar në polici gjatë vitit 

Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë / INSTAT

Norma e fëmijëve 14-17 vjeç në institucionet e privimit të lirisë për 100,000 popullatë përkatëse  
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Shpjegimi: Numri i fëmijëve 14-17 vjeç në paraburgim dhe të dënuar me burgim 
në raport me 100,000 popullatë mesatare përkatëse, në fund të vitit

Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve / INSTAT
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Punësimi

2016 2017 2018

Mashkull Femër Total Mashkull Femër Total Mashkull Femër Total Mashkull Femër Total

15 – 17 vjeç

LFPR* 7.4 4.1 5.9 8.0 4.8 6.6 11.0 6.6 8.9 11.5 7.4 9.5

ER* 5.4 3.6 4.6 4.7 3.3 4.1 6.0 5.4 5.7 8.2 6.5 7.4

15 – 24vjeç

LFPR* 36.9 25.8 31.8 37.8 24.5 31.8 43.4 27.6 35.8 43.2 30.2 36.7

ER* 23.1 16.8 20.2 24.9 17.7 21.6 30.6 20.4 25.7 31.2 22.2 26.7

Shkalla e pjesëmarrjes në tregun e punës dhe shkalla e punësimit, sipas grupmoshës dhe gjinisë  

Shkalla e punësimit për të rinjtë (15-24 vjeç), sipas gjinisë dhe grupmoshës

Të rinjtë 15-24 vjeç jo në punësim, jo në trajnim dhe as duke ndjekur shkollën, sipas gjinisë

Shpjegimi: Përqindja e forcës së punës (të punësuar dhe të papunë) në 
moshën 15-24 vjeç kundrejt popullsisë së të njëjtës grupmoshë

Burimi: Anketa e forcës së punës / INSTAT

Shpjegimi: Përqindja e të punësuarve 15-24 vjeç kundrejt popullatës së të njëjtës grupmoshë
Burimi: Anketa e Forcës së Punës / INSTAT

Shpjegimi: Përqindja e të rinjve 15-24 vjeç jo në punësim, jo në trajnim dhe as duke ndjekur 
shkollën në 4 javët e mëparshme ndaj popullsisë së të njëjtës grupmoshë

Burimi: Anketa e Forcës së Punës / INSTAT

LFPR          Shkalla e pjesëmarrjes në forcën e punës
ER               Shkalla e punësimit
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Shkalla e papunësisë për të rinjtë 15-24 vjeç, sipas gjinisë

Shpjegimi: Përqindja e të papunëve ndër të rinjtë 15-24 vjeç ndaj forcës së punës në grupmoshën përkatëse
Burimi: Anketa e Forcës së Punës / INSTAT

Shpjegimi: Përqindja e të papunëve afatgjatë (për 12 muaj e më shumë) ndër 
të rinjtë 15-24 vjeç ndaj forcës së punës në grupmoshën përkatëse

Burimi: Anketa e Forcës së Punës / INSTAT

Shpjegimi: Përqindja e të papunëve të grupmoshës 15-24 vjeç ndaj popullsisë së grupmoshës përkatëse
Burimi: Anketa e Forcës së Punës / INSTAT

Shpjegimi: Përqindja e të rinjve 15-24 vjeç të punësuar me kontratë të përkohshme 
ndaj të punësuarve gjithsej për grupmoshën përkatëse

Burimi: Anketa e Forcës së Punës / INSTAT
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Raporti i papunësisë tek të rinjtë 15-24 vjeç, sipas gjinisë
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Mbrojtja

Norma e fëmijëve 0-17 vjeç në kujdes alternativ në fund të vitit, për 100,000 fëmijë, 
sipas gjinisë

Norma e fëmijëve 0-17 vjeç në qendra rezidenciale në fund të vitit, për 100,000  fëmijë, 
sipas gjinisë

126.2
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163.4 159.8 161.7
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95.7 96.0 96.6 84.0 84.2 84.8
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Total Qendra rez. shtëpi fëmijësh Qendra rez. zhvillimi

2017

2018

2019

(2017)  total  95.7;   meshkuj  87.0;   femra  103.0

(2019)  total   96.6   meshkuj  98.4   femra  94.6

(2018)  total  96.0;   meshkuj  94.7;   femra  97.3

Të rinjtë 15-24 vjeç të vetëpunësuar, sipas gjinisë

20.3

10.6

16.5

21.7

12.7

18.4

25.0

17.7
22.2 22.2 21.3 21.9
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Total

Shpjegimi: Përqindja e të rinjve 15-24 vjeç të vetëpunësuar ndaj të punësuarve gjithsej për grupmoshën përkatëse
Burimi: Anketa e Forcës së Punës / INSTAT

Shpjegimi: Numri i fëmijëve 0-17 vjeç në qendrat publike dhe jopublike rezidenciale (shtëpi fëmijësh dhe qendra 
zhvillimi) dhe në familje kujdestare, në raport me 100,000 popullatë mesatare përkatëse, në fund të vitit

Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit Social Shtetëror / INSTAT

Shpjegimi: Numri i fëmijëve 0-17 vjeç në qendrat rezidenciale shtëpi fëmijësh dhe në qendrat rezidenciale të zhvillimit për fëmijët 
me aftësi të kufizuar, në raport me 100,000 popullatë mesatare përkatëse, në fund të vitit, në sektorin publik dhe jopublik 

Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit Social Shtetëror / INSTAT
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Norma e fëmijëve 0-17 vjeç në qendra rezidenciale me kapacitet maksimal prej 10 fëmijësh në 
fund të vitit, për 100,000 fëmijë, sipas gjinisë  
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Total

Norma e fëmijëve 0-17 vjeç në familje kujdestare në fund të vitit, për 100,000  fëmijë 

Norma e fëmijëve 0-17 vjeç të adoptuar gjatë vitit për 100,000 fëmijë, sipas gjinisë
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Shpjegimi: Numri i fëmijëve në qendrat rezidenciale (shtëpi fëmijësh) me kapacitet deri në 10 fëmijë, në raport me 
100,000 popullatë mesatare përkatëse, në fund të vitit, në sektorin publik dhe jopublik

Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit Social Shtetëror / INSTAT

Shpjegimi: Numri fëmijëve 0-17 vjeç, pa kujdes prindëror, të vendosur në familje kujdestare gjatë vitit në 
raport me 100,000 popullatë mesatare përkatëse

Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit Social Shtetëror / INSTAT

Shpjegimi: Numri i fëmijëve 0-17 vjeç të birësuar gjatë vitit në raport me 100,000 popullatë mesatare përkatëse
Burimi: Komiteti Shqiptar i Birësimeve / Ministria e Drejtësisë
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OZHQ 1 - PA VARFËRI BURIMI VITI TË DHËNAT

1.2.1 (1)      Përqindja e djemve dhe vajzave (0-17 vjeç), që janë në rrezik për të qenë të varfër 
(varfëria relative), sipas kufirit kombëtare të rrezikut për të qenë i varfër 
Meshkuj  28.7   Femra   30.6

Anketa e të Ardhurave dhe Nivelit 
të Jeteses / INSTAT

2018 29.6

1.2.1 (2)     Përqindja e individëve, anëtarë të familjeve me fëmijë në varësi, në rrezik për 
të qenë të varfër

Anketa e të Ardhurave dhe Nivelit 
të Jeteses / INSTAT

2018 27

1.2.2 (1)    Përqindja e fëmijëve, që jetojnë në të gjitha dimensionet e varfërisë, sipas 
përcaktimeve kombëtare të varfërisë

I pamatur

1.3.1         Përqindja e popullsisë të mbuluar nga sisteme/tavane të mbrojtjes sociale I pamatur

1.4.1 (1)     Raporti i familjeve me fëmijë (0-17 vjeç) që jetojnë në banesa me akses të 
shërbimeve bazë

I pamatur

1.a.2 (1)    Përqindja e shpenzimeve totale të buxhetit për arsimin Ministria e Financave dhe 
Ekonomisë

2019 11.3

1.a.2 (1.i)  Përqindja e shpenzimeve për arsimin ndaj prodhimit të brendshëm bruto Ministria e Financave dhe 
Ekonomisë

2019 3.3

1.a.2 (2)    Përqindja e shpenzimeve totale të buxhetit për shërbimet shëndetësore Ministria e Financave dhe 
Ekonomisë

2019 10.41

1.a.2 (2.i) Përqindja e shpenzimeve për shërbimet shëndetësore ndaj prodhimit të 
brendshëm bruto

Ministria e Financave dhe 
Ekonomisë

2019 3.05

1.a.2 (3)    Përqindja e shpenzimeve totale të buxhetit për mbrojtje sociale Ministria e Financave dhe 
Ekonomisë

2019 32.54

1.a.2 (3.i) Përqindja e shpenzimeve të mbrojtjes sociale ndaj prodhimit të brendshëm 
bruto

Ministria e Financave dhe 
Ekonomisë

2019 9.47

OZHQ 2 - ZERO URI BURIMI VITI TË DHËNAT

2.2.1         Prevalenca e mungesës së zhvillimit tek fëmijët (nën 5 vjeç)
Meshkuj  11.6   Femra   11

Studimi Demografik dhe
Shëndetësor në Shqipëri / INSTAT / 

Instituti i Shëndetit Publik

2018 11.3

2.2.2 (1)   Prevalenca e kequshqyerjes tek fëmijët (nën 5 vjeç, nën pesha)
Meshkuj  1.2   Femra  2

Studimi Demografik dhe
Shëndetësor në Shqipëri / INSTAT / 

Instituti i Shëndetit Publik

2018 1.6

2.2.2 (2)   Prevalenca e kequshqyerjes tek fëmijët nën (5 vjeç, mbi pesha)
Meshkuj  17.4   Femra   15.4

Studimi Demografik dhe
Shëndetësor në Shqipëri / INSTAT / 

Instituti i Shëndetit Publik

2018 16.4

2.2.3 (1)    Prelevanca e anemisë tek femrat (15-19 vjeç) Studimi Demografik dhe
Shëndetësor në Shqipëri / INSTAT / 

Instituti i Shëndetit Publik

2018 17.6

2. Tregues të Objektivave të
    Zhvillimit të Qëndrueshëm
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OZHQ 3 - SHËNDET I MIRË DHE MIRËQËNIE BURIMI VITI TË DHËNAT

3.1.1          Niveli i vdekshmërisë amtare (për 100,000 lindje të gjalla)
Vlera absolute  2

Ministria e Shëndetësisë dhe 
Mbrojtjes Sociale / INSTAT 

2019 7

3.1.2          Përqindja e lindjeve të kryera me ndihmën e punonjësve të kualifikuar Ministria e Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale / INSTAT 

2019 99.94

3.2.1          Niveli i vdekshmërisë së fëmijëve nën 5 vjeç (për 1,000 lindje të gjalla)
Meshkuj  12   Femra  10
Vlera absolute  315

Drejtoria e Përgjithshme e
Gjendjes Civile / INSTAT

2019 11

3.2.2         Niveli i vdekshmërisë neonatale (për 1,000 lindje të gjalla)
Meshkuj  9.5   Femra  7.5
Vlera absolute  244

Drejtoria e Përgjithshme e
Gjendjes Civile / INSTAT

2019 8.5

3.3.1 (1)    Numri i fëmijëve (0-5 vjeç) të infektuar me HIV (raste të reja) për 1,000
                     popullatë respektive të painfektuar 

Instituti Shëndetit Publik /
 INSTAT

2019 0

3.3.1 (2)    Numri i të rinjve (15-24 vjeç) të infektuar me HIV (raste të reja) për 1,000 
popullatë respektive të painfektuar 
Vlera absolute  8

Instituti Shëndetit Publik / 
INSTAT

2019 0.02

3.3.2 (1)    Incidenca e tuberkulozit për 100,000 popullatë (deri 19 vjeç) Instituti Shëndetit Publik 2019 2.91

3.3.2 (2)   Incidenca e tuberkulozit për 100,000 popullatë (10-24 vjeç) Instituti Shëndetit Publik 2019 7.11

3.3.4 (1)    Incidenca e Hepatitit B për 100,000 popullatë (deri 19 vjeç)
Vlera absolute (Raste)  2

Instituti Shëndetit Publik 2019 0.29

3.3.4 (2)   Incidenca e Hepatitit B për 100,000 popullatë (10-24 vjeç)
Vlera absolute (Raste)  4

Instituti Shëndetit Publik 2019 0.66

3.4.2 (1)    Vdekjet e të rinjve (10-24 vjeç) për shkak të vetëvrasjeve për 100,000 
                     popullatë respektive

Meshkuj  2.94   Femra  5.36

Drejtoria e Përgjithshme e
Gjendjes Civile / INSTAT

2019 4.14

3.5.2 (1)    Përdorimi i alkolit (15-19, 20-24 vjeç) I pamatur

3.6.1 (1)    Vdekjet nga aksidentet rrugore femijë dhe të rinj (0-25 vjec) për 100.000 
popullatë respektive
Meshkuj  9.2   Femra  3.1
(0 - 16 vjeç) Vlera absolute  2 
(16 - 25 vjeç) Vlera absolute  55 

Drejtoria e Përgjithshme
e Policisë / INSTAT

2019 6.2

3.7.2 (2)  Niveli i lindjeve në adoleshencë (15-19 vjeç) për 1,000 femra të së njëjtës 
grupmoshë

Instituti Shëndetit Publik / 
INSTAT

2019 14.2

3.8.1         Mbulimi i popullsisë me shërbime bazike shëndetësore (%) I pamatur

3.9.1         Vdekshmëria në 100,000 popullatë, për shkak të ajrit të ndotur të ambientit 
ose të shtëpisë 

I pamatur

3.a.1 (1)    Prelevanca e të rinjve (15-19, 20-24 vjeç) që konsumojnë produkte të ndryshme 
të duhanit

I pamatur

3.b.1 (1)    Përqindja e popullsisë së synuar e mbuluar nga dozat e vaksinave në lindje Instituti Shëndetit Publik 2019 98.9

3.b.1 (2)   Përqindja e popullsisë së synuar e mbuluar nga doza e parë FRP Instituti Shëndetit Publik 2019 96.3
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3.b.1 (3)   Përqindja e popullsisë së synuar e mbuluar nga vaksina polio Instituti Shëndetit Publik 2019 98.9

3.b.1 (4)   Përqindja e popullsisë së synuar e mbuluar nga vakisina DTP3 Instituti Shëndetit Publik 2019 98.9

OZHQ 4  - EDUKIM CILËSOR BURIMI VITI TË DHËNAT

4.1.1 (1)     Përqindja e fëmijëve në fund të arsimit të mesëm të ulët, të paktën me një 
nivel minimal të aftësisë në lexim 
Meshkuj  37.9   Femra  58

PISA / OECD / Përllogaritje 
të Bankës Botërore

2018 48

4.1.1 (2)   Përqindja e fëmijëve në fund të arsimit të mesëm të ulët, të paktën me një 
nivel minimal të aftësisë në matematikë 
Meshkuj  55.9   Femra  59.4

PISA / OECD / Përllogaritje 
të Bankës Botërore

2018 58

4.1.2 (1)   Shkalla e përfundimit të arsimit në fillore
Meshkuj  94.16   Femra  95.7

Studimi Demografik dhe
Shëndetësor në Shqipëri / 

Përllogaritje të UNICEF

2018 94.92

4.1.2 (2)   Shkalla e përfundimit të arsimit të mesëm të ulët
Meshkuj  97.93   Femra  97.41

Studimi Demografik dhe
Shëndetësor në Shqipëri / 

Përllogaritje të UNICEF

2018 97.67

4.1.3 (3)   Shkalla e përfundimit të arsimit të mesëm të lartë
Meshkuj  76.23   Femra  79.86

Studimi Demografik dhe
Shëndetësor në Shqipëri / 

Përllogaritje të UNICEF

2018 77.95

4.2.1 (1)    Përqindja e fëmijëve (36-59 muajsh), me zhvillimin e duhur shëndetësor, 
mësimor dhe psiko-social 

I pamatur

4.2.2        Shkalla e pjesëmarrjes në të mësuarin e organizuar (një vit para moshës 
zyrtare të hyrjes në fillore; 5-6 vjeç) 
Meshkuj   91.5   Femra  86.7

Ministria e Sportit Arsimit 
dhe Rinisë / INSTAT

2019 89.1

4.3.1         Raporti i pjesëmarrjes së të rinjve (15-24 vjeç) në trajnime formale dhe jo 
formale në 4 javët e fundit
Meshkuj  47   Femra  56.1

Anketa e Forcave të Punës / 
INSTAT

2019 51.5

4.4.1         Përqindja e popullsisë (16-24 vjeç) ka të paktën një aftësi në Teknologji 
Informacion dhe Komunikimi (TIK)
Meshkuj - 20.9   Femra - 20.6 

Anketimi i Përdorimit të Teknologji 
Informacion dhe Komunikimi 

(TIK) / INSTAT

2019 41.5

4.5.1 (1)    Treguesi barazisë gjinore për pjesëmarrjen në arsim e ulet Ministria e Sportit Arsimit 
dhe Rinisë / INSTAT

2019 0.95

4.5.1 (2)   Treguesit e barazisë gjinore për pjesëmarrjen në arsimin e mesëm të ulët Ministria e Sportit Arsimit 
dhe Rinisë / INSTAT

2019 0.94

OZHQ 5  - BARAZI GJINORE BURIMI VITI TË DHËNAT

5.2.1 (1)    Përqindja e femrave (18-24 vjeç), që kanë përjetuar dhunë psikologjike nga një 
partner intim i tanishëm ose i kaluar, në 12 muajt e fundit

Anketa Dhuna kundër Grave dhe 
Vajzave në Shqipëri / INSTAT

2018 38.7

5.2.1 (2)   Përqindja e femrave (18-24 vjeç), që kanë përjetuar dhunë fizike nga një 
partner intim i tanishëm ose i kaluar, në 12 muajt e fundit

Anketa Dhuna kundër Grave dhe 
Vajzave në Shqipëri / INSTAT

2018 14.6

5.2.1 (3)   Përqindja e femrave (18-24 vjeç), që kanë përjetuar dhunë seksuale nga një 
partner intim i tanishëm ose i kaluar në 12 muajt e fundit

Anketa Dhuna kundër Grave dhe 
Vajzave në Shqipëri / INSTAT

2018 14.4
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5.2.2 (1)   Përqindja e femrave dhe vajzave (15-19, 15-24; 15-29 vjeç), që kanë përjetuar 
dhunë seksuale nga persona, të cilët nuk janë partnerët e tyre intimë në 12 
muajt e fundit

Anketa Dhuna kundër Grave dhe 
Vajzave në Shqipëri / INSTAT

2018 0

5.3.1 (1)    Përqindja e femrave (20-24 vjeç), që janë martuar ose bashkëjetojnë që 
përpara moshës 15-vjeçare

Studimi Demografik dhe
Shëndetësor në Shqipëri / INSTAT / 

Instituti i Shëndetit Publik

2018 1.4

5.3.1 (2)   Përqindja e femrave (20-24 vjeç), që janë martuar ose bashkëjetojnë që 
përpara moshës 18-vjeçare

Studimi Demografik dhe
Shëndetësor në Shqipëri / INSTAT / 

Instituti i Shëndetit Publik

2018 11.8

5.4.1 (1)    Raporti (%) i kohës së kaluar nga fëmijët (10 - 14 vjeç) në punë shtëpie dhe 
përkujdesje
Meshkuj - 1.6   Femra - 6

Anketa e Përdorimit të Kohës
në Shqipëri / INSTAT

2011 3.7

OZHQ 6  - UJË I PASTËR DHE KANALIZIME BURIMI VITI TË DHËNAT

6.1.1          Përqindja e famijeve me fëmijë (0-17 vjeç) që përdorin shërbimet e ujit të 
pijshëm të menaxhuara në mënyrë të sigurtë

Anketa e Buxhetit të
Familjes / INSTAT

2019 90.8

6.2.1 (1)    Përqindja e familjeve me femije (0-17 vjeç) duke përdorur shërbime sanitare 
të menaxhuara në mënyrë të sigurt, duke përfshirë larjen e duarve me sapun 
dhe ujë

Anketa e Buxhetit të
Familjes / INSTAT

2019 94

OZHQ 7  - ENERGJI E PËRBALLUESHME DHE E PASTËR BURIMI VITI TË DHËNAT

7.1.2           Përqindja e familjeve me femije, që mbështetet në burime kryesore në lëndë 
djegëse të pastra dhe teknologjike

Anketa e Buxhetit të
Familjes / INSTAT

2019 36.9

OZHQ 8  - PUNË DINJITOZE DHE RRITJE EKONOMIKE BURIMI VITI TË DHËNAT

8.6.1         Raporti i të rinjve (15-24 vjeç) jo të shkolluar, të punësuar ose të trajnuar
Meshkuj - 25.8   Femra - 25.3

Anketa e Forcave të Punës / 
INSTAT

2019 25.5

8.7.1 (1)     Përqindja e fëmijëve (5-17 vjeç), që punojnë aktivitete ekonomike dhe punë 
shtëpie
Meshkuj - 3.6   Femra - 3.0

Anketa e Punës së Fëmijëve në 
Shqipëri / INSTAT / ILO

2010 3.3

8.7.1 (2)   Përqindja e fëmijëve (5-17 vjeç), që punojnë aktivitete ekonomike
Meshkuj - 3.4   Femra - 2.1

Anketa e Punës së Fëmijëve në 
Shqipëri / INSTAT / ILO

2010 2.8

OZHQ 10  - ZVOGËLIMI I PABARAZIVE BURIMI VITI TË DHËNAT

10.2.1       Përqindja e fëmijëve (0-17 vjeç) që jetojnë nën 50% e medianes së të 
                     ardhurave disponibël të ekuivalentuara                                                            

Anketa e të Ardhurave dhe Nivelit 
të Jeteses / INSTAT

2018 22.1
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OZHQ 16  - PAQE DHE DREJTËSI, INSTITUCIONE TË FORTA BURIMI VITI TË DHËNAT

16.1.1 (1)   Norma e fëmijëve (0-17 vjeç) viktima të vrasjes me dashje (për 100,000 
popullatë fëmijë)

Drejtoria e Përgjithshme e
Policisë / INSTAT

2019 0.2

16.2.1 (1) Përqindja e fëmijëve (1-14 vjeç), të cilët kanë përjetuar ndëshkim fizik dhe/ose 
dhunë psikologjike nga kujdestarët e tyre në muajin e fundit
Meshkuj - 49.4   Femra - 45.4

Studimi Demografik dhe
Shëndetësor në Shqipëri / 

INSTAT / Instituti i
Shëndetit Publik

2018 47.5

16.2.2 (1) Raporti i fëmijëve (0-17 vjeç) viktima dhe viktima të mundshme të trafikimit të 
qenieve njerëzore (për 100,000 popullatë fëmijë)

Ministria e Brendshme /
INSTAT

2019 11.1

16.2.3 (1) Përqindja e femrave të reja (18-29 vjeç), që kanë përjetuar dhunë seksuale para 
moshës 18-vjeçare

Anketa e dhunës /
INSTAT

I pamatur

16.3.2 (1)  Fëmijë në paraburgim (14-17 vjeç) si përqindje e popullsisë të së njëjtës moshë 
në institucionet e privimit të lirisë në fund të vitit

Drejtoria e Përgjithshme
e Burgjeve / INSTAT

2019 82.6

16.3.2 (1)  Të rinj në paraburgim (14-24 vjeç) si përqindje e popullsisë të së njëjtës moshë 
në institucionet e privimit të lirisë në fund të vitit
Meshkuj - 54.2   Femra - 28.6

Drejtoria e Përgjithshme
e Burgjeve / INSTAT

2019 54

16.9.1      Përqindja e fëmijëve (nën 5 vjeç), të cilët janë regjistruar në autoritetin civil
Meshkuj - 98.9   Femra - 98

Studimi Demografik dhe
Shëndetësor në Shqipëri / INSTAT / 

Instituti i Shëndetit Publik

2018 98.4
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Femijë (0-17 vjeç) sipas qarqeve dhe sipas gjinisë

Qarku
2018 2019

 Meshkuj Femra Total  Meshkuj Femra Total

Berat  13,976  13,445  27,421  13,236  12,871  26,107 

Dibër  15,579  14,391  29,970  15,008  13,986  28,994 

Durrës  32,082  30,445  62,527  31,358  29,987  61,345 

Elbasan  31,807  30,621  62,428  30,492  29,598  60,090 

Fier  32,929  31,385  64,314  31,352  30,238  61,590 

Gjirokastër  6,497  6,189  12,686  6,013  5,893  11,906 

Korçë  23,720  22,129  45,849  22,644  21,333  43,977 

Kukës  10,085  9,315  19,400  9,854  9,147  19,001 

Lezhë  14,271  13,951  28,222  13,623  13,526  27,149 

Shkodër  22,632  21,854  44,486  21,654  21,025  42,679 

Tiranë  95,819  90,302  186,121  95,051  89,444  184,495 

Vlorë  19,479  18,171  37,650  18,744  17,653  36,397 

Total  318,876  302,198  621,074  309,029  294,701  603,730 

Popullsia mesatare

Përqindja e popullsisë 16-24 vjeç ka aftësi TIK (2019) në: Totali Meshkuj Femra

Transferimin e materialeve nga kompjuteri apo pajisjet e tjera 41.5 20.9 20.6

Instalimin e software apo aplikacioneve 30 14.6 15.5

Ndryshimin e opsioneve të një software duke përfshirë sistemet 
operacionale apo programet e sigurisë

5.9 3.1 2.8

Kopjimin ose lëvizjen e fileve apo folderave 34 17.2 16.8

Për të përdorur programin e procesimit në word 31.3 14.8 16.5

Krijimin e prezantimeve ose dokumentave duke integruar tekste, 
piktura, tabela apo grafike

23.8 10.4 13.4

Përdorimin e programeve për ndarjen e file-ve 15.3 7.3 8

Përdorimin e programeve për të edituar fotot, video, apo fileve audio 31 15.6 15.3

Për të krijuar kode në një gjuhë programimi 2.7 1.8 0.9
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Raporti bruto i regjistrimeve, sipas ciklit arsimor dhe gjinisë

Raporti neto i regjistrimeve, sipas ciklit arsimor dhe gjinisë

Arsimi

2016 2017 2018 2019

Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj

Kopshte 81.3 81.8 78.9 81.6 76.3 80.3 77.9 81.9

9-vjeçare Cikli i ulët fillore 102.8 105 102.3 105.2 99.9 104.8 97.2 102.2

9-vjeçare Cikli i lartë 95.4 97.9 95.9 98.9 94.2 98.7 93.3 98.9

Arsim i mesëm 91.1 98 90.1 97.4 91.7 99.3 88.3 92.9

2016 2017 2018 2019

Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj

Kopshte 77.6 77.7 75.1 77.4 70.1 73.6 74.1 77.6

9-vjeçare Cikli i ulët fillore 97 97.9 96.2 97.5 94.1 97.5 91.3 94.8

9-vjeçare Cikli i lartë 86.6 87.1 88 88.6 86.5 88.8 85.4 88.5

Arsim i mesëm 78 76.4 77.1 76.4 77.5 77.4 75.7 76.7

Struktura e popullsisë fëmijë

Grupmosha
2018 2019

Total Total

0-1  60,607  58,017 

0-2  91,826  88,235 

0-3  124,829  119,102 

0-4  159,019  151,764 

0-6  225,020  218,937 

0-14  500,188  486,138 

0-19  711,101  688,400 

3-5  100,756  97,421 

5-9  163,664  163,819 

6-17  428,492  418,074 

14-17  159,520  155,023 

15-19  210,913  202,262 
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Numri i fëmijëve në kontakt me ligjin	

Drejtësia

2016 2017 2018 2019

Fëmijë 0-17 vjeç viktima (të dëmtuar) nga veprat penale 1,301 1,340 1,248 1,226

Fëmijë të dyshuar për kryerjen e veprave penale (nën 14 vjeç) 263 313 292 267

Fëmijë të dyshuar për kryerjen e veprave penale (14 - 17 vjeç) 1,719 1,740 1,299 1,070

Fëmijë 14-17 vjeç  të dënuar me burgim në institucionet e privimit të lirisë 15 7 2 4

Fëmijë 14-17 vjeç në paraburgim 43 32 19 19

Shkalla e punësimit të të rinjve 15-24 vjeç, sipas sektorit 

Numri i fëmijëve të adoptuar gjatë vitit 

Punësimi

2016 2017 2018 2019

15 – 17 15 – 19 15 – 24 15 – 17 15 – 19 15 – 24 15 – 17 15 – 19 15 – 24 15 – 17 15 – 19 15 – 24

Bujqësi 75.3 63 37.6 81.5 63 33 81.9 66.1 40.5 84.4 70.6 45.7

Industri 5.3 10.7 13.6 4.4 10.7 15.4 6.3 8.5 11.8 8.4 9.4 11.5

Ndërtim 3.7 3.2 6.7 1.7 3.2 5.2 0.1 2.3 4.4 0.9 2.1 3.9

Shërbime 15.7 23.1 42.1 12.3 23.1 46.4 11.7 23.1 43.3 6.3 17.9 38.9

Mbrojtja

2017 2018 2019

Sipas vendit të birësimit

Brenda vendit 33 30 21

Jashtë vendit 10 8 5

Sipas statusit shëndetësor

Me probleme 6 4 2

Pa probleme 37 34 24

 Sipas Gjinisë

Femra 24 19 10
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Numri i fëmijëve në qendra rezidenciale (shtëpi fëmijësh) në fund të vitit	
		

2017 2018 2019

Fëmijë në qendra publike rezidenciale

 Sipas Gjinisë

Femra 79 75 92

Meshkuj 110 135 126

 Sipas grupmoshës

  0 - 3 vjeç 65 64 57

  3 - 5 vjeç 33 30 43

  6 - 15 vjeç 77 98 102

  16 - 18 vjeç 14 18 16

Fëmijë në qendra jo publike rezidenciale

 Sipas Gjinisë

Femra 214 190 161

Meshkuj 136 123 133

 Sipas grupmoshës

  0 - 3 vjeç 20 11 13

  3 - 5 vjeç 24 21 23

  6 - 15 vjeç 232 224 196

  16 - 18 vjeç 74 57 62

Meshkuj 19 19 16

 Sipas grupmoshës

 deri 1 vjeç 21 13 10

  1 - 4 vjeç 11 16 9

  5 - 9 vjeç 7 6 4

  mbi 10 vjeç 4 3 3



Numri i fëmijëve në qendra rezidenciale të zhvillimit në fund të vitit   			 
		

Numri i fëmijëve(0-17 vjeç) në kujdestari në fund të vitit 

2017 2018 2019

Fëmijë në qendra zhvillimi rezidencial publike

 Sipas Gjinisë

Femra 29 28 26

Meshkuj 42 41 43

 Sipas grupmoshës

  0 - 3 vjeç 0 0 0

  3 - 5 vjeç 1 0 1

  6 - 15 vjeç 47 34 42

  16 - 18 vjeç 23 35 26

Fëmijë në qendra zhvillimi rezidencial jo publike

 Sipas Gjinisë

Femra 2 1 0

Meshkuj 2 3 2

 Sipas grupmoshës

  0 - 3 vjeç 0 0 0

  3 - 5 vjeç 0 0 1

  6 - 15 vjeç 3 3 0

  16 - 18 vjeç 1 1 1

2017 2018 2019

 Sipas Gjinisë

Femra 161 135 157

Meshkuj 117 171 178

 Sipas grupmoshës

  0 - 3 vjeç 9 7 6

  3 - 5 vjeç 19 26 22

  6 - 15 vjeç 165 203 215




